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財政援助団体監査の結果について

 地方自治法第１９９条第７項の規定に基づく財政援助団体監査の結果に関する報告について，

同条第９項の規定により提出します。

記

１ 監査の対象及び範囲

おかやま城下町物語実行委員会（おかやま城下町物語実行委員会負担金）

 平成２６年度における財政援助にかかる出納その他の事務

２ 監査の期間

  平成２８年１月４日から平成２８年２月２９日まで

３ 監査の方法

  岡山市の負担金が，交付目的どおりに適正かつ効率的に執行されているかどうか等を主眼

とし，関係書類を抽出により監査した。

４ 監査の結果

平成２６年度における財政援助にかかる出納及びその他出納に関連する事務について，関

係書類を監査した結果，負担金は交付目的どおり執行されているものと認められた。

また，事務処理については，今後の処理方法を指導した軽易な事項はあったが，おお

むね適正に処理されていた。 

  なお，今後の処理方法について指導した軽易な事項は，記述を省略した。 



団体の概要は次のとおりである。

（おかやま城下町物語実行委員会） 

地方自治法第１９９条第７項の規定に基づき，財政援助団体の監査を実施した。その内容及

び結果は次のとおりである。 

〇 名称及び設置場所 

   名  称   おかやま城下町物語実行委員会

   設置場所   岡山市北区厚生町三丁目１－１６ 

１ 設立目的について

   岡山市の観光シンボルである「岡山城」及びその周辺において，岡山市中心市街地町並

みの原点である岡山藩城下町の特色を活かしながら，四季を通じたイベントを実施し，年

間を通じた情報を全国へ発信することを目的に，岡山市，（公社）おかやま観光コンベン

ション協会，㈱山陽新聞社及び趣旨に賛同する団体をもって，平成22年7月に設立された。

２ 事務事業の実施状況

 平成26年度に実施した事業は以下のとおりである。

 (1) 城下町物語～春～

    ・イベント名「烏城おしろあそび」 

     開催期間 ：平成26年5月3日（土）～5日（祝日）の3日間 

     開催場所 ：岡山城天守閣前広場 

     期間中の岡山城入場者数：7,625人

 (2) 城下町物語～夏～。

    ・イベント名「烏城灯源郷」 

     開催期間 ：平成26年8月1日（金）～31日（日）の31日間 

     開催場所 ：岡山城及び岡山後楽園の周辺 

     期間の岡山城入場者数(夜間に限る)：8,562人 

 (3) 城下町物語～秋～ 

    ・イベント名「宇喜多秀家☆フェス 宇喜多軍大行列」 

     開催期間 ：平成26年10月12日（日） 

     開催場所 ：表町商店街から岡山城の区間 

     期間中の岡山城入場者数：1,859人 

    ・イベント名「秋の烏城灯源郷」 

     開催期間 ：平成26年11月4日（火）～16日（日）の13日間 

     開催場所 ：岡山城から岡山後楽園の周辺 

     期間中の岡山城入場者数（夜間に限る）：1,363人 



 (4) 城下町物語～冬～ 

    ・イベント名「烏城初夢まつり」 

     開催期間 ：平成27年1月1日（祝日） 

     開催場所 ：岡山城上段 

     期間中の岡山城入場者数：4,283人 

 (5) 城下町エリアの観光情報発信事業 

   岡山城・岡山後楽園及びその周辺エリアへの観光客増加並びに周遊性の向上を図る

  ため，雑誌，新聞，ｗｅｂ等への掲載や，イベントチラシの作成と配付を通年で実施

  した。 

 (6) 実行委員会の管理運営について 

   ・平成26年4月24日 平成26年度おかやま城下町物語実行委員会総会の開催 

     平成25年度事業報告及び収支決算について 

     平成26年度事業計画（案）及び収支予算(案)について 

     お城あそびイベント内容について 

３ 収支決算状況について 

               収 支 決 算 状 況 

収                 入 

科     目 予算現額 収入済額 収入率 備     考 

負   担   金 

円 円 ％

25,000,000 25,000,000 100 岡山市 

500,000 500,000 100 
(公社）おかやまコンベンション協

会 

1,000,000 1,000,000 100 ㈱山陽新聞社 

繰 越 金 535 535 100   

雑 収 入 1,000 25,328 2,532.8 行列衣装代買取，利息 

合 計 26,501,535 26,525,863 100.1

支        出 

科     目 予算現額 支出済額 執行率 備     考 

  円 円 ％

事 業 費 25,165,479 25,008,399 99.4 烏城おしろあそび 

        烏城灯源郷 

        宇喜多軍大行列 

        秋の烏城灯源郷 

        烏城初夢まつり 

広 告 費 1,108,000 1,108,000 100 広告掲載料、ミニチラシ 



事 務 費 226,521 226,521 100 消耗品，ごみ処理等 

予 備 費 1,535 0 0   

合 計 26,501,535 26,342,920 99.4

＊収入・支出決算額の差引額182,943円は翌年度へ繰越している。 

＊広告費及び事務費は，事業費より234,521円流用。 

４ 負担金の状況について 

  岡山市から負担金25,000,000円を平成26年6月6日，受け入れている。 

５ 負担金の効果及び事務処理について 

  平成２６年度における負担金の執行及び支出の状況について，関係資料を監査した

結果，当負担金は交付目的に即した事務事業の遂行のために執行されているものと認

められた。 

  また，事務処理においては，今後の処理方法等について指導した軽易な事項はあっ

たが，概ね適正に処理されていた。 
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